
48 市町村名 広川町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 1,933,967 32.5 1,968,468 34.4 1.8 2,196,995 37.9 11.6 2,231,332 36.9 1.6 2,168,388 31.2 △ 2.8

 地 方 譲 与 税 164,569 2.8 229,189 4.0 39.3 93,940 1.6 △ 59.0 91,766 1.5 △ 2.3 85,792 1.2 △ 6.5

 地方消費税交付金 165,851 2.8 179,124 3.1 8.0 177,917 3.1 △ 0.7 168,767 2.8 △ 5.1 179,611 2.6 6.4

歳  地 方 交 付 税 1,644,247 27.6 1,509,289 26.3 △ 8.2 1,514,105 26.1 0.3 1,560,477 25.8 3.1 1,596,375 23.0 2.3

 分担金・負担金 95,881 1.6 101,117 1.8 5.5 92,007 1.6 △ 9.0 108,267 1.8 17.7 117,940 1.7 8.9

 使用料・手数料 74,293 1.2 77,473 1.4 4.3 74,058 1.3 △ 4.4 68,462 1.1 △ 7.6 68,994 1.0 0.8

 国 庫 支 出 金 324,112 5.4 339,282 5.9 4.7 386,220 6.7 13.8 444,087 7.3 15.0 1,037,842 14.9 133.7

 県  支  出  金 515,660 8.7 396,823 6.9 △ 23.0 449,615 7.8 13.3 462,996 7.6 3.0 445,960 6.4 △ 3.7

 財  産  収  入 46,245 0.8 16,585 0.3 △ 64.1 23,485 0.4 41.6 28,617 0.5 21.9 43,494 0.6 52.0

 繰    入    金 58,316 1.0 25,967 0.5 △ 55.5 10,538 0.2 △ 59.4 80,820 1.3 666.9 268,648 3.9 232.4

 繰    越    金 89,825 1.5 146,730 2.6 63.4 120,335 2.1 △ 18.0 210,482 3.5 74.9 257,636 3.7 22.4

 諸    収    入 229,463 3.9 172,011 3.0 △ 25.0 169,722 2.9 △ 1.3 138,105 2.3 △ 18.6 147,281 2.1 6.6

入  地    方    債 473,400 7.9 437,700 7.6 △ 7.5 382,400 6.6 △ 12.6 355,423 5.9 △ 7.1 446,579 6.4 25.6

　　 うち臨時財政対策債 258,800 4.3 239,500 4.2 △ 7.5 217,200 3.8 △ 9.3 203,523 3.4 △ 6.3 315,879 4.5 55.2

 そ    の    他 139,116 2.3 130,428 2.3 △ 6.2 100,163 1.7 △ 23.2 105,107 1.7 4.9 85,475 1.2 △ 18.7

 歳  入  合  計 5,954,945 100.0 5,730,186 100.0 △ 3.8 5,791,500 100.0 1.1 6,054,708 100.0 4.5 6,950,015 100.0 14.8

      うち一般財源等 4,590,053 77.1 4,443,510 77.5 △ 3.2 4,513,033 77.9 1.6 4,795,119 79.2 6.3 5,242,149 75.4 9.3

    　うち経常一財等 3,869,483 65.0 3,867,302 67.5 △ 0.1 3,924,953 67.8 1.5 3,981,573 65.8 1.4 3,953,960 56.9 △ 0.7

    人    件    費 1,225,952 21.1 1,202,854 21.6 △ 1.9 1,193,467 21.6 △ 0.8 1,145,760 19.9 △ 4.0 1,148,242 17.7 0.2

    扶    助    費 637,649 11.0 693,155 12.4 8.7 755,626 13.7 9.0 780,876 13.6 3.3 790,501 12.2 1.2

    公    債    費 1,066,587 18.4 925,465 16.6 △ 13.2 873,874 15.8 △ 5.6 940,781 16.4 7.7 907,952 14.0 △ 3.5

歳  義務的経費計 2,930,188 50.5 2,821,474 50.7 △ 3.7 2,822,967 51.0 0.1 2,867,417 49.9 1.6 2,846,695 43.9 △ 0.7

    普通建設事業費 926,845 16.0 714,616 12.8 △ 22.9 522,753 9.5 △ 26.8 537,107 9.3 2.7 669,477 10.3 24.6

    　うち単独事業費 865,019 14.9 608,728 10.9 △ 29.6 400,270 7.2 △ 34.2 458,309 8.0 14.5 551,188 8.5 20.3

    災害復旧事業費 5,188 0.1 11,781 0.2 127.1 32,359 0.6 174.7 18,604 0.3 △ 42.5 155,790 2.4 737.4

    失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 932,033 16.1 726,397 13.0 △ 22.1 555,112 10.0 △ 23.6 555,711 9.7 0.1 825,267 12.7 48.5

 物    件    費 479,686 8.3 478,009 8.6 △ 0.3 511,106 9.2 6.9 532,202 9.3 4.1 608,613 9.4 14.4

 維 持 補 修 費 15,832 0.3 18,627 0.3 17.7 27,485 0.5 47.6 28,537 0.5 3.8 18,871 0.3 △ 33.9

 補  助  費  等 891,817 15.4 918,980 16.5 3.0 868,969 15.7 △ 5.4 877,391 15.3 1.0 1,230,084 19.0 40.2

    　うち一組負担金 564,433 9.7 590,709 10.6 4.7 585,756 10.6 △ 0.8 578,100 10.1 △ 1.3 562,966 8.7 △ 2.6

出  繰    出    金 501,527 8.6 561,849 10.1 12.0 573,531 10.4 2.1 598,497 10.4 4.4 655,372 10.1 9.5

 積    立    金 1,132 0.0 1,215 0.0 7.3 95,950 1.7 7797.1 208,808 3.6 117.6 208,960 3.2 0.1

 投資･出資･貸付金 46,000 0.8 43,300 0.8 △ 5.9 75,898 1.4 75.3 78,509 1.4 3.4 89,920 1.4 14.5

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 5,798,215 100.0 5,569,851 100.0 △ 3.9 5,531,018 100.0 △ 0.7 5,747,072 100.0 3.9 6,483,782 100.0 12.8

 形  式  収  支 156,730 160,335 260,482 307,636 466,233

 実  質  収  支 26,538 145,169 238,562 278,746 364,601

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

 (2) 主要財政指標の推移
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増　減
ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 3,871,935 2.1 4,120,383 6.4 4,176,978 1.4 4,273,642 2.3

 財 政 力 指 数 0.57 0.02 0.58 0.01 0.59 0.01 0.59 0.00

 実質赤字比率 - - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 18.0 △ 2.5 16.0 △ 2.0 13.7 △ 2.3 12.5 △ 1.2

 将来負担比率 72.0 59.5 △ 12.5 43.9 △ 15.6

 経 常 収 支 比 率 93.3 △ 0.5 91.5 △ 1.8 90.6 △ 0.9 87.9 △ 2.7

 積立基金現在高 1,886,613 △ 0.6 2,021,465 7.1 2,204,233 9.0 2,199,154 △ 0.2

    財政調整基金 1,146,736 1.0 1,219,862 6.4 1,275,824 4.6 1,180,640 △ 7.5

    減債基金 104,855 0.0 135,575 29.3 61,285 △ 54.8 1,016 △ 98.3

    その他特定目的基金 635,022 △ 3.4 666,028 4.9 867,124 30.2 1,017,498 17.3

 地方債現在高 8,304,714 △ 3.5 7,986,995 △ 3.8 7,561,258 △ 5.3 7,245,893 △ 4.2

　　 うち臨時財政対策債 1,608,130 16.0 1,782,219 10.8 1,924,630 8.0 2,156,510 12.0

 税徴収率(合計) 97.7 0.0 98.0 0.3 97.6 △ 0.4 97.8 0.2

 税徴収率(市町村民税) 98.2 △ 0.1 97.8 △ 0.4 97.8 0.0 97.6 △ 0.2

 税徴収率(固定資産税) 97.2 0.0 98.0 0.8 97.3 △ 0.7 97.7 0.4

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　平成１９年度以降、標準財政規模は臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。
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建制番号 市町村名

48 広川町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１   区　　　　分 Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１

 地    方    税 1,934 1,968 2,197 2,231 2,168  人    件    費 1,226 1,203 1,193 1,146 1,148

 地 方 交 付 税 1,644 1,509 1,514 1,560 1,596  扶    助    費 638 693 756 781 791

 国 庫 支 出 金 324 339 386 444 1,038  公    債    費 1,067 925 874 941 908

 県  支  出  金 516 397 450 463 446  普通建設事業費 927 715 523 537 669

 繰    入    金 58 26 11 81 269  失業対策事業費 0 0 0 0 0

 諸    収    入 229 172 170 138 147  物    件    費 480 478 511 532 609

 地    方    債 473 438 382 355 447  補  助  費  等 892 919 869 877 1,230

 そ    の    他 777 881 682 783 839  そ    の    他 568 637 805 933 1,129

 歳  入  合  計 5,955 5,730 5,792 6,055 6,950  歳  出  合  計 5,798 5,570 5,531 5,747 6,484

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１

 経常収支比率 93.8 93.3 91.5 90.6 87.9

 実質公債費比率 20.5 18.0 16.0 13.7 12.5

 将来負担比率 72.0 59.5 43.9

 積立基金現在高 1,898 1,887 2,021 2,204 2,199

 地方債現在高 8,607 8,305 7,987 7,561 7,246

　うち臨財債現在高 1,386 1,608 1,782 1,925 2,157
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